Augusti  MCCCCLXXX]  fuit  deliberatum  quod  sclavi  turci 
capti  in  Ferraclou  vendantur  pro  partibus  occiduis  eo  quod 
non  vadant  in  Turchiam.  /  Die  eodem  fuit  deliberatum  quod 
perfuge  mittantur  ad  partes  occiduas  [et]  de  illis  de  quibus 

habetur  suspicio  provideatur." 

to  Fort  S.  Nicholas,  upon  which  the  safety  of 
Rhodes  depended.  A  side  chapel  would  be 

spared  for  services  for  the  dead.  It  could 
easily  be  demolished  whenever  another  siege 

appeared  imminent.  There  would  be  no  diminu- 
tion, however,  in  the  number  of  masses  com- 

monly said  in  S.  Anthony's,  for  some  could 
be  celebrated  in  the  chapel,  and  the  rest  in 
other  churches  designated  for  the  purpose.  If 
and  when  the  Hospitallers  someday  faced  a 

more  assured  and  tranquil  future,  S.  Anthony's 
would  be  restored  and  rebuilt  "lest  the 
memory  of  those  who  died  should  perish  with 

them."45 

By  the  beginning  of  October,  1480,  the 
Knights  were  finally  certain  that  the  Turkish 
fleet  had  entirely  vacated  Rhodian  waters  and 
their  islands  were  safe.  The  Council  therefore 

agreed  to  allow  the  departure  of  Ferrante's 
ships  and  mercenaries.46  To  retain  them  in  the 
service  of  the  Order  would  be  expensive,  and 
much  money  was  obviously  going  to  be  required 
for  the  reconstruction  of  the  battered  de- 

fenses of  the  city  and  for  the  replacement  of 
some  of  the  houses  which  had  been  destroyed 

during  the  siege.  On  8  November  an  Aragonese 
knight,  Ramon  Fluvia  (de  Fluviari),  was  given 
permission  to  bring  into  the  harbor  and  put  in 

dry-dock  a  Turkish  fusta  which  he  had  cap- 
tured, and  which  the  Order  would  presumably 

arm  and  employ  in  its  own  service.  On  the 

•  AOM,  Reg.  76,  fol.  37:  "Die  XI  Septembris  MCCCCLXXX. 
Quia  per  experienciam  habitam  in  obsidione  Turcorum  que 
nuper  Rhodi  vigebat  compertum  est  quod  ecclesia  Sancti 
Anthonii  affert  maximum  damnum  Sancti  Nicolai  .  .  .  , 

et  deliberatum  [fuit]  per  reverendissimum  dominum  magis- 
trum  et  reverendum  consilium  cum  scrutinio  balotarum 
consulendo  indempnitati  eiusdem  turris  et  civitatis  quod 
dicta  ecclesia  diruatur  in  totum  excepta  capella  que  est 
in  latere  respiciente  castellum  Rhodi  que  remaneat  ad 
facienda  servicia  solita  pro  defunctis  et  alia  ita  tamen  quod 
adveniente  certitudine  classis  instaurata  pro  obsidione  Rho- 
diorum  ilia  capella  illico  diruatur  pro  communi  militate 
religionis  et  conservacione  Rhodi  cum  reservacione  quod 
misse  solite  illic  celebrari  non  diminuantur,  ymo  can- 
tentur  et  celebrentur  in  ecclesiis  deputatis  ac  dicta  capella 
etiam  si  religio  pro  futuro  devenerit  ad  pacifficam  et 
tranquiliorem  statum  quod  dicta  ecclesia  Sancti  Anthonii 
denuo  edificetur  et  restauretur  ad  celebrandum  et  ad 
ordinacionem  divini  cultus  ne  intereat  defunctorum